num. 8. Corbul. loco predicto, num. 25. Ludovic. decisi.  
 Petri. 22. num. 24. Culpa autem in eo arguitur, qui  
 non facit quod debet, vel quod fieri consuetum  
 est. ¶ I. delimatis, § fin. ff. de neust. Cravet. alias ci-  
 tans in eo. ff. 97. num. 6. & culpa fuit non prouide-  
 re, quod de facili poterat evenerit, id est, quod i-  
 gnis per tabuli rimulas decidens in tubiculum  
 solum, effet causaturus incendium, ¶ I. habita-  
 res, § fin. ff. locat. Alexand. in confil. col. 2. volum. 6.  
 Cravet. confil. 179. num. 5. sic qui omittit facere id,  
 18. quod fecisset diligenter paternas patitas, dicitur in culpis Barti. in Lea. iugis. ff. de pignor. alio, alias ci-  
 tat Menoc. de praesump. lib. 5. praesump. 3. no. 12. quis  
 autem mentis adeo experts est, qui omisisset pro-  
 videere casui tam patenti, & necessario imminen-  
 ti, & graviatur ex alio Dom. Annibal, quia tanquam  
 emphyteuta temebatur ad refecitionem domus,  
 seu tabulari, & ad omnem impensam in id necel-  
 fariam, etiam magnam, ¶ secundum Cyn. in I. L. C.  
 de iur. emphyteut. per textum in I. 2. C. ed. & idem  
 voluit Bald. in d. l. num. 4. in quinta differat. Iaf. n.  
 25. vbi post Odofr. Bart. & Albert. dicit, quod em-  
 phyta tenet aperte viam ante domum, si e-  
 dicto caueatur, quod quilibet ante domum refi-  
 ciat viam idem las. d. l. num. 2. Cepol. de ferni. tr-  
 ham. predior. s. u. de refectio. cap. 50. quiesc. II. vbi idem  
 dicit in vafallo & liuellario. Affl. III. que sine re-  
 gal. in verbis & iure publica, numero 26. & seq. Natta in  
 confil. 13. numero 5. vbi loquitur etiam in conducto-  
 re ad longum tempus. sequitur Caro. de leca. par.  
 2. quiesc. 6. num. 4. Cum ergo reficeret emerit,  
 & propterea incendium ortum fuerit, sibi non a-  
 lij emphyteuta impunare debet, qui sciens non  
 prouidit quid futurum esset, vel prouidens non  
 prouidit.

Ad quantitatem pensionis non prouidebat Se-  
 natu, eam non respondere fructibus, quia super-  
 ior pars domus consuuit ex sexaginta libris locari:  
 inferiore autem partem sibi dominum Annibal  
 referauit: quod cum eiusdem esset qualitas &  
 conditions, vtique tanti & non minoris potuisse  
 locari, atque ita cum pro quinquaginta annuis li-  
 bris concessa fuerit in emphyteutis res, que red-  
 dere solebat centum & viginti libras in anno, non  
 potest dici quod penitus sit equalis fructibus. Se-  
 cundo respondebat quod ob magnitudinem pen-  
 sionis contractus non definit esse emphyteutis,  
 20. & fortius naturam emphyteuti, ¶ ut per doode-  
 cim fundamenta probat Natta in confil. 49. per te-  
 xum. vbi inter alia illud in proposito nostro recente-  
 set duodecimo loco, quod penitus sicut constituta  
 habito respetu non ad fructus, sed ad pretium  
 rei in ratione quinque librarium sive centenario,  
 & secundo loco illud etiam allegat, quod em-  
 phyteuti vere, & proprius sit, quando pro iusta  
 pensione res iam fertili & pretiosa conceditur,  
 anthen. perpetua. C. de sacrofanti. accl. & ins. quia  
 vero Leonu, in aust. de non alien. eandem senten-  
 tiam probavit Alciat. in confil. 265. per totum, vbi  
 dicit, quod eti soleat constitui emphyteuti pro  
 modica pensione, non tamen subvertitur eius na-  
 tura, si concedatur pro magna, ex quo recipit omnia  
 pacta etiam extra rei, ut per Corbu. pos. Nat-  
 tam in d. car. prima. ob non solum. can. amp. 12. vbi per  
 12. fundamenta sustineat hanc partem, & eam quo-  
 que amplexi sunt. Silu. & Port. quos citat & se-  
 quitor Burfat. in confil. 11. num. 21. Hanc quo que  
 dicte sententi de consuetudine Ioseph. Lud. conclu-  
 ta. ¶ Thesau. d. decisi. 26. num. 6. glasso. inquit, de  
 rigore iuris, pronunciandum esse contra em-  
 phyteutam.

Et quod dicitur, consuetudine emphyteutis  
 concedi pro modo canonice in recognitionem  
 dominij, procedit, quia tunc a principio solvit  
 quantitas pecuniarum ultra canonem, ¶ convenientem, 21  
 vt per Barto. in L. in prime. C. de iur. emphyt. Raduan.  
 d. dec. accl. non alien. quiesc. 2. cap. 22. num. 3. licet,  
 vt ipse dicit, non sit necesse ad validitatem quod  
 praefliter quantitas, vt per eum ibi. nn. 4. & in ec-  
 clezia nunquam conceditur, nisi ea penitus sit ex-  
 qualis fr. libibus. Tqua alias non cederet in cuius-  
 dentem utilitatem, vt post Capic. in dec. 182. in pr.  
 ponit Franch. decisi. 191. num. 11. & decisi. 235. num.  
 2. Pristera tunc emphyteutis constituitur pro  
 minimo aliquo numero, quando res scilicet con-  
 ceditur, sive enim natura datur ad meliorandum,  
 & est causa finalis emphyteuti, ¶ vt post 23  
 Gul. Cun. ponit Castrense. in d. Anib. quiesc. de-  
 cavit Redo. d. r. a. quiesc. 79. et 12. num. 13. & probat  
 Franch. d. decisi. 191. num. 12. allegando textum in L.  
 C. de iur. emphyt. & Cast. in alio loco, & post Iaso.  
 ponit Ludou. decisi. Pern. 22. num. 8. Petra de fiduci-  
 em. quiesc. 10. nn. 61. sed quando res culta est & fer-  
 tilis, tunc nunquam conceditur pro uno numero,  
 vel pro min. mo canonice, nec aliquis inventus ita  
 rerum suorum prodigus, qui cum possit centum  
 habete singulo anno, illam concedat pro decem.  
 Respondebat etiam ad quantitatem suorum, quod  
 sumus ex quantitate canonis diuidicamus co-  
 tractum, quando sumus in dubio, ut sit emphy-  
 teuti, vel locatio, led quando constat esse emphy-  
 teuti, tunc etiam magna solvantur penitus, reti-  
 net naturam suam; quia ei non repugnat quod  
 penitus sit magna: ¶ ita colligitur ex argumentis 24  
 Natta & Cort. ut. At in facto nostro non dubita-  
 mus de essentia contractus, quia sumus certi, tam  
 ex denominatione, quam ex translatione virilis  
 dominij, tum ex retentione directa, vt per Mal-  
 card. concluso 606. & ex aliis ex quibus redditus  
 clara. ita fer. Magon. decisi. L. decadi. num. 8.  
 Similiter confunditur sententia predicta ex com-  
 muni Doctorum opinione, qui reprobant Barto-  
 lum volentes finiri emphyteutis, quando ex fu-  
 perexistenti re emphyteutica non potest tantum  
 percipi, quanta est penitus sicut solvit. Lemum  
 respondebat, quod eti in aliquibus casibus aliu-  
 mat naturam locationis, non tamen id dicendum  
 est in omnibus, nec fieri debet extenso, leg. iur. sin-  
 gulares. ff. de legibus. Nec curandum est de opinio-  
 ne Cortz & Thesau. contra quos extant alii Do-  
 ctores.

Eodem modo non est curandum de Baldi deci-  
 sione, in d. l. num. 11. C. de iur. emphyt. ¶ quia tra-  
 cium tenet Angel. I. mol. Cepol. Corne. Aret. Iaf.  
 Crot. Alcia. Natta. Redoan. Ioseph. Lud. & Paet.  
 quos citauit supra in tertio fundamento huius pas-  
 quorum etiam sententia fundatur meliori ra-  
 tione. Et ratio qua vtuntur Nicol. Mafuer. Bald.  
 quia scilicet perempta videatur rei substantia,  
 quando forma ei. mutata nihil valet, nam proce-  
 dit in v. s. v. qui extinguitur incensa domo, &  
 mutata rei forma, ¶ l. repert. s. res mutatione, ff. q. 25  
 bni modis & suos modos amittit. I. qui v. s. v. num.  
 in principio. l. si eni in sole, ff. de s. fr. II. & finitur. In-  
 fin. eodem titulo, & late ego probavi in confil. 155.  
 s. numeri. quinto. at lecas in emphyteuti, in qua vti-  
 le de minimum transfertur, & quo potest in sola a-  
 rea constitire. & contra Baldum tenent, non  
 folium

solum qui Angelum sequuntur, sed aliter quoque quam dicunt, quod non finitur emphyteus combulta domo, quando fuit pro gradu canonice concessa. Et cum emphyteus cuja incendium euerterit, sumus extra omnem difficultatem. Accedat quod non fuit probatum quod canon respondet fructibus, & tum erat probandum, ut per Magog. deos. *Luce. 12. numero 18* & informatio quam ab extra summis Senatus cantat aliter, ut supra dixi.

Aliqui ex dominis mouebantur, quia contraetus de quo agimus, videtur empionis, & principaliter partes videntur voulisse vendere, habita fide de pretio, sed quia pecunia non est in promptu nec interim volum subiacet solutioni daci. Ideo partes dixerunt, esse concessionem ad huelum cum facultate se libertandi & francandi per solutionem preij. atque ita principalis fuit intentione vendere, quo flante, licet interim esset facta locatio, non tamen idea remittenda esset penitus, sed omne commodum & incommodum continet. gens spectat ad emptorem, ut vi probat tex in l. *sent. 5. mercator. vbi gloss. & Doctor. probant. sicut. Alexand. in confil. 12. in prin. volum. 4. Dec. in confil. 12. num. 4. column. 1. vers. tertio. idem comprobatur: enim causa penitus soli videtur, non pro re locata, sed pro interesse pretij non soluti, ut dicunt Bartol. Fulgos. & Calfre. ibi, & dicit Dec. quod in suo factu non locatio est principialis contractus, sed permutatio, & licet, donec altera partium tradat rem, teneatur certum quid solueret singulo anno, tamen haec locatio est accessoria praecedentis contractus, & tanquam accedens non obligat locatorem. & latius hoc ipsum explicat Curi. iun. in confil. 8. numero 2. & seq. vbi num. 6. dicit verum hoc esse, non solum quando vendito est perfecta, sed etiam quando est imperfecta, ut quia subiectum pactum de vendendo, quando tamen tota res non est petempta, Boff. in *its. de remiss. merc. condic. num. 10.* vbi notandum dicit, & quod videtur illum textum, oblitusque, & dixit contrarium, si illum non vidiisset.*

Hac autem conclusio procederet sine dubio, si verum esset, quod ampliando illum textum, tenuit Curi. iun. *confil. 8. 2.* quod scilicet procedat etiam in promissione vendendi, nam pactum de francando seu liberando, possum in notio contractu, continent non venditionem, sed pactum de vendendo, ut vi tradit Alexand. in confil. 12. circa finem, *volum. 4. Bero. in confil. 12. numero 13. & 18. volum. 1.* ideo secuta traditione, vigore praembuli

pacti facti de vendendo, censetur translatum dominum, ut ex doctrina Socin. in l. *si ante imprias 30. ff. salut. mortuorum.* quam sequitur Cur. iun. *d. confil. 8. 2. numero 8.* Idem voluit Socin. in confil. 170. *Cod. de pact. inter empt. & vendit. vbi addit. Cornel.* & ibi quoque Cagno. *qualit. 6. 21. numero 93. in rep. alias est numero 172.* vbi est pro hac parte suisse indicatus. Ruin. *confil. 148. numero 9. volum. 1.* *Tiragrelli. de retrall. comment. numero 63. numero 67. & numero 68. vbi addit. Bald.* Natura in confil. 384. *numero 6. Cephal. in confil. 313. numero 3.* Et quamvis Socin. loquatur, quando pretium est solutum, tamen idem est, quod non est solutum, ut adiurit Ruin. *d. confil. 148. numero 9.* in quo tradit. est possesso, tuhe censetur habita fides de pretio, *T. gloss. & Salic. in l. Lop. vendendi, ff. de eos trahens empto. Jacob. de Aret. Cyn. Bart. Bald. Joan. Fabr. & alij quos citat, & sequitur Tiraq. *loc. predicto. numero 77.* & traditio rei operat translationem dominii etiam quando contractus est imperfetus, *T. gloss. in contractu. j. 2. vbi Pett. Cyn. Bald. Ang. Calfre. Sal. & alij. Cod. de fid. instrument. alios congetit Tiraq. *loc. predicto. numero 75.* etiam med. cui addi potest Negus. *de pug. in 4. par. numero 39.* vbi infect ad pulchritudem decisionem Suarez. *recep. sent. in vers. dominium. numero 123.* Et in terminis quod ex pacto de francando secuta tradizione transferatur dominium, tenuit *U. Ruin. d. confil. 148. numero 9.* vbi loquitur in causa Mantuana. Sed opinio Cur. iun. non caret difficultate: quia ut periculum deteriorationis rei ad emptorem spectat, debet contractus esse perfectus. *l. 1. Cod. de pug. & com. rei vend. ex solo autem pacto francandi non inducit pugatio, ut late in terminis. Crot. in confil. 12. vbi di-***

*33*  
infert, quod emphyteuta est liberatus. Et non obstat traditio, quia in casu nostro facta fuit, non in executione pacti de francando, sed in executione praecedentis emphyteus seu locationis, ut per Bero. *confil. 123. numero 8. volum. 1.* vbi dicit quoque, quod requiritur solutio preij, & loquitur in eodem casu cum Ruino in pizallegato confilio. Accedat quod Cur. iun. loquitur, quando francandi pactum erat necessarium, quia reprehensum conductus francate: nos autem, quando est collatum in eius facultatem & arbitrium. *Alexand. in confil. 28. numero 6. in fin. & numero 7. volum. 4.* *Bero. d. confil. 123. numero 20.* Mihili itaque fundamentum hoc non admodum aridebat, sed alij omnes habuerunt pro certo & claribili.

## ARGUMENTVM.

Liber mercatoris an probet, & quando.

## SUMMARIUM.

1. Liber mercatoris facie pro scribente qualiter qualiter presumptionem presertim si sit vir bonus.
2. Scriptura mortis viri boni facit aliqualem præbationem.
3. Libro mercatoris creditur in omnibus, quando aliquo parcelle probant vere, vide etiam numero 12. 13. & 15.
4. Fallit presumptum, quod fieri consenserit.
5. Debet substantia vbi probatur, sicut libro scribentu refellit quantitatem.
6. Scripturam approbare censent, qui illam perire possunt.
7. Scripturam censent approbare, quod est aliquo modo visum.
8. Scripturam primata licet non probet, si tamē pars multa opposit. censetur eam approbare.

- 9 Scripturam primatam censit approbare, qui non contradicit, cum eam sepius in manibus habent.
- 10 Tacemus nec non videatur censentive, tamen si cunctum concurredit aliquis alterius positionis, inducere censemus.
- 11 Liber mercatoris plene probat, quando concurredit multa connexio, & multa administrativa, & res feruntur nonnullas.
- 12 Libero mercatoris creditur, quando aliqua parcella connexa probantur vera.
- 13 Connexio idem est indicium, & connexio dictum individualia.
- 14 Liber mercatoris non probat in magnis parcellis, nisi accedant urgentes connecturae.
- 15 Libro mercatoris creditur in omnibus, etiamque parcella probata non sunt connexae, quando mercator est fide dignus.

## DECISIO CXCIX.

**S**X multis, quæ domini fratres de Viola allegabant cōtra dominum Ludouicum Caſtrobarcum, cōtra quem agebant pro egregia quantitate pecuniarum, hæc erat præcipua. Primo, liber Dom. Ioannis Francisci, patris ipsorum agentium, qui fuit mercator, & videtur omnes concludere, quod pro scribente faciat qualitera plausum, T Bart. L admonendis, numero 27 ff. de interior, & sequitur Doctores communiter, ut inquit Rip. ibi, numero 98. Butr. & Imol. in cap. 2. de fide instrumento vbi Felia, numero 24. & Dec. numero 17. alios citat Maſcard, ita nullus probat, conclusio 975, numero 12.

Secundo probarunt, dominum Ioannem Franciscum, dum vixit, & qui librum scripsit, fuisse bonum vitum, mereactorem legalem, qui semper virtus fuit bona fide, & cuius opinio nullo vñquam virtus fuit labefactata. Hac autem qualitas multum iuvat probationem, quia pro bono viro semper presumitur, gloss. & Doctores in l. Titio fundo, ff. de candis, & demonst. Parif. qui loquuntur in specie de scriptura, consilio septimo, numero 15, volumen 4.

Addebatur tertio, quod scribens est mortuus, ideo eius scriptura maiorem facit fidem, iuncta qualitate personæ, de qua supra, T arg. I. quæ cum maior, s. fin. ff. de bon. lib. Bart. L admonendis, numero 27. vbi inquit, hoc voluntate text. in Lrationes, C. de probatio. dum vult, quod scriptura defunciens in sola non sufficiat ad probationem, quasi velit dicere, quod aliquo addito factu plenam facit fidem, & sequuntur alij ibi, precipue Rip. numero 123, post Secundum consil. 62. volum. 1. Boer. decisi 10. s. numero 5. vbi quod dati pollet iuramentum in supplementum. Cratuer. multos citans in tract. de antiquis temp. part. 1. §. quanto limitatur, numero 48 folio mibi 166. vbi quod facit maiorem fidem, qui mox vnde habet iuramenti, de quo ponit Ial. in repet. L admonendi, numero 124. Maſcard. d. ill. conclusio 975. numero 3. Purpur. consil. 599. numero 13. Anchar. mod. fam. quæst. 5. numero 7. lib.

Rursum multæ parcellæ ex contentis in eo libro confessata fuenterunt à domino Caſtobarcro pro veris; ergo libro credendum est in reliquis. T Catenensis. consilio 128. colom. prima. in fin. volum. 1. & Aret. in §. actionem. Infin. de aliis. I. fin. repet. d. ill. admonendi, num. 12. 4. vers. quinto principalius. vbi ludidit decisionem hanc esse nouam & singulararem, & cordi tenendam. Maſcard. d. conclusio 975. numero 75. vbi plures alios citat; quidquid in contrarium dixerint Dec. & Ra p ab eo citati. Menoch. de presumpt. lib. 3. presump. 6. 3. Cratuer. consilio 550. numero 15. Natura consilio 581. numero 15. Purpur. consilio 519. numero 5. Quæ conjectura eo fortior est, quoniam maiores sunt partite confessatae, nam ex eis multæ sunt egregiam continentis quantitatem. Et quoniam ex Doctribus multi loquuntur, quando partite sunt instrumento, vel alla scriptura com-

probatae, tamen non excludunt partis confessio- nem, que plenior est, & alias superat probatio-

nem. Accedat, quod probatum fuit, dominum Caſtobarcum cōsueuisse à dicto Viola emere quidlibet sibi pro familia vñfutu erat necessariū; ideo cum maior pars rerum scriptarum in eo libro cōcernant vñfutum suum, & xoris, filiorum, & familiæ, verilim est quod veritatem continet, quia factum presumitur quod fieri confusum est, T l. fin. 4. C. de fides uir. Bald. nr. 2. C. de fid. in fin. num. 8. in fin. vbi dicit illum tex. esse notabilem. Alexan. ad Bartol. in l. in bello, §. facta, de capi. Felia, in c. cum M. Ferrarie, s. numero 5. de confis. Sept. in l. emācipati, numero 30. C. de collatio. Natura in consilio 146. numero 8. facit etiam, quia vbi probatur iuramenta debita, tunc respectu quantitatæ, & pretij liber scribentis probat, t̄ secundum Cotnel. consil. 318. in fin. v. l. lom. 4. vbi si confitit mercatorē tradidisse merces, sed non appetat de pretio cōuenienti, statutu libro, saitem cum iuramento. Cratuer. d. ill. in fin. 4. v. vñfutu, & abunde, numero 9. Maſcard. d. conclusio 975. num. 33. hic autem confitit quod Caſtobarcus merces emit ab eo, ideo credendum est libro, quæ ratio, cum inferat id esse veritabile quod in libro continetur, infest etiam quod libro standum sit, quia continet verosimiliter. Bald. post Gul. Cun. in l. Lterca fin. C. de edam. Anchæ. in Clem. 1. §. 1. de usur. Alexand. d. l. l. fin. fin. vbi dicit singulare lat. in rep. l. admonendi, numero 121. Cratuer. consilio 218. numero 18. Rip. d. l. admonendi, numero 126. vbi si confitit Bald. Maſcard. d. conclusio 975. numero 82. & 95. quæ conclusio confirmatur ex iis quæ ponunt Tiraquell. in prefatio. l. i. vi. quam numero 57. & seq. C. de reuoc. donat. Adducitur etiam, quod libi fuerit producitur inflante, & petente domino Caſtobarcro. ideo libis contradicere non potest, quia petendo productionem, videbit illus approbat, ut per pluta hanc conclusionem probat. T Cratuer. consilio 275. numero 2. sequitur Simon de interpret. ultim. volum. lib. 5. dubitat. 4. numer. 66. folio mibi 542. facit generalis regula quod approbat, videtur scripturam, quicunque ea aliquo modo veitur, T ut dixi in consilio 60. numero 12. consilio 157. numero 25. Num. enim probatum fuit non contemendum, quod feliciter, cum inter partes deuentur effici ad calculum, & in ponendis rationibus domini fratres de Viola ad constitutendum suum creditum, illudque probandum, foliis libris inniteretur, quos ob oculos positos semper legendos, & persecutados domino Caſtobarcro exponebant, nunquam dominus Caſtobarcus illis aut contentus in eis quicquam oppoſuit, aut contradixit, sed yñcum prædictum constituebat in demotando, le quoque multa in eam caulam soluisse, & ex alias causis se creditorum, vt deponunt telles producunt. Et in propolio dicit Iacob. de Aret. relatus à Bald. l. fin. in 2. appo. C. si eis sum pro quod, eti regulariter scriptura priuata non probet, si tamen pars contra quam

quam productus nihil opponat, censetur ex hoc illam approbare. † et quiaius Bald. ibi tenet contrarium, tamen idem Bald. in l. s. ex cantione, in q. questione. C. de non nam pecun. teneat hanc partem. Idem voluerunt Holtien. & Butt. in c. questione contra, de probacione. Alexander. in consilio 185. in fin. volum. 7. Hanc partem defendit etiam Crauet. ad. tracta. de anteq. tenuis. par. 1. § queritur etiam, numero 23. & seq. folio mishi 125. vbi in probacionem multas adducit decisiones, per quas constat taciturnitate partis inducere approbationem. & si dicatur, id procedere calore iudiciorum; at nos de re agere qua causa iudicium intra priuatos parientes gella fuit: respondebat, quod ex quo Dom. Castro-libros illos in manibus habuit, vidit, correctauit & perseveratus est, dum de credito & debito ponenter rationes, & nunquam illis doppofuit, aut contradixit, videut contentis in eis confessis, & libros approbat, † ita voluit. Crauet. in consilio 34. columna 2. post med. volum. 1. vbi dicit approbatam videtur scripturam pripata ab eo, qui cum sapientia in manibus habuit, non contradixit. confirmat Crauet. d. r. a. t. part. 1. §. vise de verbis enarratis, numero 20. folio 92. vbi multa allegat, & praecepit quod confessus inducitur, quando cum taciturnitate concurret actus aliquis poftios. T. Abb. c. eum virum, in 3. not. ab. de regula. Iaf. in leg. qua datur, circa fin. versicul. decimus septimus, & ultimus eiusmodi de iureuit. Menoch. de arbitrio. in die. c. a. 22. numero 3. in fin. Bursat. consilio 39. numero 17.

Sed melius facit text. in l. s. filii, ff. ad Mardon. vbi qui literas recipit, in quibus affectur debitor, censetur fateri debitum, si non contradicit. & Ang. ibi reputat singularem pro literis confirmationem, qua mutuntur mercatoribus eis etiam tex. Clem. primum, de procurat. & quod de literis dictum est, voluit Bartoli. in l. que entit. ff. res. rat. habet. & in l. cum tabernam. §. pen. ff. de pignor. & Alexan. in l. non volum. 5. morte ff. de oper. non manu. vbi reprehendit Calstreni. contrarium tenetem. Cepol. ex. 24. Rube. d. 5. morte, numero 262. Felt. in cap. 2. numero 20. de fid. in instruimus. Dec. c. fil. 430. in fin. Paris. consilio 47. numero 15. volum. 1. multos alios citat. Menoch. de arbitrio. indic. c. a. numero primo. & seq. Iaf. l. que datur numero 9. Mardon. folio 34. Soc. consilio 291. numero 15. volum. 1. But sat. qui multos addit. consilio 29. numero 14. Et in praedictis locis Doc. loquantur acutu priuato extra iudicium factu, & tamen volunt, quod eum obliget, qui receptis literis non contradicit. Id quod in praedicti facto multum concludit, quia res serio agebatur inter partes, dum ponenter rationes dati & recepti. quo tempore paria videtur esse, quod faceat quis, vel quod fateatur, qui nemo est tam fatuus, qui non esset contracturus, si aliud scriptum vidisset, quem vere inter partes gestum esset. Demum nemo dubitat, quia liber mercator planus probet, quando eum eo concurrunt multae conjecturae & multa administracula. † Bart. v. d. l. admoneendi, numero 27. vbi Iaf. & alii. Calstreni. l. d. rationes. Cod. de fid. inform. Butt. Abb. & Felino. and. c. l. ed. in Socin. consilio 161. numero 3. volum. 1. multos alios citat. Mardon. d. conclus. 975. numero 8. & 74. Adminicula vero & coniecturas, que libto fidem attribuunt, refert Guid. Pap. qualib. 441. vbi dicit fex elle. Pri-

mo, quod mercator fuerit legalis, & pro legali ab omnibus reputatus. Secundo, quod librum sua manus scripserat. Tertio, quod veritatem scribere confuerit. Quarto, quod caus. m deb. t. exp. refert. Quinto, quod aliquid etiam contra te posuerit. Sexto, quod ex aliquibus coniecturis deprehendi possit, verum esse, quod scriptum in eo legitur. & has omnes coniecturas cum aliis per eum additis, refert Crauet. de anteq. semp. d. 11. part. 1. §. 4. limitatu, numero 27. & seq. & idem voluit Boer. decis 105. numero 4. in fin. Roland. consilio 92. numero 6. volum. 5. Anch. mod. l. d. fam. q. est. 55. numero 5. licet Crauet. d. r. a. t. part. 1. §. 5. volum. & abunde numero 20. folio 198. videatur contrarium velle, sed quidquid sit, in casu nostro non solum intervenient lex illa requisita, sed plura alia multo fortiora.

Et quamvis ad destruendum coniecturas predictas multa allegarentur, tamen Senatus sine scrupulo iudicavit in favorem dictorum fratrum de Violes. quia eti multi voluerint, quod nullatio nonnullarum partitarum non sufficiat, nisi connexa sint, vt ve per Rip. d. l. admoneendi, num. 12. 125. & Purpur. numero 205. Crauet. d. §. videtur, numero 20. Cephal. consilio 85. numero 34. tamen hoc procederet, quando nihil aliud addelet. Sed in favo alia concurrunt, vt dixi, que rem claram constituant. Præterea non videatur tutu illorum sententias; quandoquidem quando sunt conexa, & in parte forent verificata, tunc etiam nullo alio accedente adminicula probarent, quia conexorum idem iudicium, † h. quod ergo, & penitus, d. 13. conservans. iud. & connexa dicuntur indiuidua, Angel. consilio 129. in 4. dub. Crauet. consilio 102. numero 1. probat text. in l. cum fallom. §. plane si quid, ff. de negotiis. Iaf. Menoch. de arbitris. ind. casu 95. numero 5. & 9. Sic etiam, quamvis in magnis liber non prober. † Bart. d. l. admoneendi, numero 17. B. d. 14. d. Iuris. Dic. l. numero 4. C. de eden. Crauet. d. 5. videtur, numero 25. & 29. Alexander. d. conclus. 975. numero 15. & 29. Bursat. consilio 119. num. 33. tamen ea volum verificantur, quando non accedent remigentes coniecturae, vt in facto proposito. Præterea ea limitatio non est tutu, quando mercator est legalis, & fide dignus, † Baldus l. unica. column. 4. 1. de confess. Abb. c. bona. s. secundo. column. fin. de poftuli. prelato. Anan. consilio 53. Iaf. d. l. admoneendi, numero 19. Menoch. d. c. a. 91. numero 17. & 18. vbi, quando impensa et verisimilis, licet non sit de publico deputatus. Ruin. consilio 18. num. 2. volum. 4. vbi quando aliquis fuit iustificatus. Anch. mod. d. q. est. 55. numero 10. Quod vero dicebatur, mercator em minus diuitem fuisse, quam esset D. Castrobarcus, quo casu liber fides minuitur. Socin. consilio 161. num. ero 3. volum. 1. vbi arguit in contrarium, Anch. mod. d. q. est. 55. numero 9. & deductum fuit in causa Ballina, non fuit consideratum, quia id non erat probatum in processu, & vltetius constabat, quod Castrobarcus requisitus diffulit iniire calculos, que instantia remouet suspicionem insurgentem ex inaequalitate diuitiarum.

Eodem modo respondeatur ad argumentum, quod libri continenter alia non respiciant mercaturam, & aliquas etiam continenter patellas mercium datarum, non domino Castrobarco, sed eius seruitori, & aliquas tutori.

## ARGUMENTVM.

Caducitas non committitur ob non solutum  
laudemium.

## S V M M A R I V M .

- 1 *Priuationis pana non habet locum, nisi in casibus à iure expressis.*
- 2 *Laudemium non est enim feudi, nec in eius feudo, sed est praestatio extrinseca à feudo.*
- 3 *Laudemium solutum pro inuestitura, & actuali traditione possessoris non emphyteuta.*
- 4 *Laudemium solutum per emprium.*
- 5 *Laudemij solutio non censetur remissa per licentia alienandi, nec per receptionem censur.*
- 6 *Laudemium non tenetur remittere dominus conservando alienationi.*
- 7 *Conservare non tenetur dominus alienationi, ante solutionem laudemij.*
- 8 *Caducitas non incurrit ob non solutionē laudemij.*

## DECISIO CC.

 X multis causis, quibus Reuerendus Syndicus Sancti Iosephi allegabat, cecidisse in commisum bona, que dominus Paulus de Michaelibus viderat, mox vero recuperauerat à domino Cesare Facheiro, ea etat principialis, quod Laudemium non solutum pro retroemptione. Senatus autem habuit pro absoluto, quod etiā Laudemium debeatur pro abnentione eis, qui sit emphyteuta, tamen de defectum solutionis non committatur caducitas. Priuationis enim pana non habet locum, nisi in casibus expressis, + q. cum rigitur, vers. non est lex in autib. de nō elig. secund. sub. B. aid. in autib. ex testamento, num. 9. vers. contrarium, C. de secund. nupt. Romanam ex filio ac s. num. 2. Alexand. in Letiam, q. i. n. 7 ff. salut. matrimon. Barbat. consil. 51. num. 22. volum. 1. Dec. consil. 51. num. 10. Paris. consil. 10. 6. num. 1. volum. 4. Crot. consil. 27. num. 16. Soc. iun. consil. 1. 6. num. 3. volum. 2. Cognol. in s. quis maior, num. 87. C. de trahali. Ioan. de Garrou. in d. autb. ex 1. testamento, num. 8. Gozad. consil. 46. num. 3. Ceffan. consil. in 5. part. num. 5. Bero. consil. 15. num. 45. consil. 125. num. 5. vol. 1. Roland. consil. 27. num. 14. volum. 1. consil. 2. 4. num. 8. volum. 3. Cephal. consil. 39. num. 44. consil. 30. o. num. 8. decisi. Pedemon. 77. num. 3. & decisi. 1. 7. num. 4. Amad. casu 276. nn. 11. & consil. 85. num. 107. Beciui. consil. 8. num. 19. Nullio autem iure reperitur, quod emphyteuta cadat ob non solutum Laudemium, & quod lege cauteles non reperitur, non est superstitionis inuentoribus praefumendum, ut inquit Archidan *proem.* *Sexti in vers. sacrae anal. colim. pen. in fin. Crant. in consil. 9. o. num. 2. Beciui. consil. 35. num. 4.*

Secundo dicit Ifern. in c. primo, §. sed & res. sol. 4. it. per quos si sit inuestita, quod Laudemium non estonus feudi, nec in eius feudo, sed praestatio quedam extrinseca à feudo, + sequitur Marin. Fre. *defend.* lib. 2. *authorit.* 3. num. 4. vbi dicit, pro Laudemio datur solutio personalem actionem, non autem realē, aut in tem scriptam. Ideo pro eo infert, conuenienti non possit succellorem. & quamvis loquatur in feudo, pro quo regulariter non debetur Laudemium, tamen quia in regno praeferatur ex confitudine, fatig. concidit, quod vbi debetur pro eo, res non est affecta; & consequenter, non potest repetiri à domino, sicuti repetitur pro canone non soluto.

Tertio Laudemium solutum domino pro inuestitura, & actuali traditione possessionis, qui sit

nouo emphyteute, + vt inquit text. in l. fin. 5. & ne 3. *anarvia. Cod. de iur. emphyt. Affili. in c. primo. §. illud queque, num. er. 6. de probis feudi alien. per Feder. sed melius Imola. in cap. potest, num. 15. extra locat. multos allegat Buciui. in consil. 2. in princ. Amad. de Paste, in questio. Laudem. 1. colum. 1. & 2. Redo. de reb. eccl. non alien. queq. 66. num. 2. & 3. Barbat. consil. 56. num. 16. *Riminal. consil. 57. 9. num. 19. & 20.* At dominus hoc casu nunquam inuestiuit, nec possesso nem tradidit ergo non potest cōfēcere quod Laudemij, ita Bertran. consil. 140. num. 2. vol. 7. vbi dicit, quod dominus directus cōcedens rem novo acquisitori, debet tanquam caput implore prius contractum ex parte sua, antequam petat implementū ab emphyteuta, argumento, l. Iulianu. s. offerti. ff. de aēthe. emp. & de minus dicitur principale agens, emptor vero dicitur patiens; ideo implementum debet incipere à domino, rāquam agentie, & causa prima, / ex placito. C. de re. permis. & pol. Bal. subdit, quod procedens in efficientia procedere debet in factu, & efficientis procedere debet efficientiam, quate dominus debet primo implore substitutia contra factus. l. naturalis, s. quod si faciat, ff. de precept. verb.*

Quarto Laudemij solutio est, quid sciuntum & separatum ab ipsa re emphyteutica, & pertinet ad emptorem, non autem ad venditorem, + vt voluit gloss. in d. fin. vbi Salic. & lac. dicunt singulare. Roman. fin. 1. 2. Alexand. casu 51. volum. 1. Laudem tenuerit Socin. Gozad. Bertach. Capel. Tholof. Affili. Clar. & Barbat. quos citat & sequitur Amad. d. r. affili. queq. 9. ideo concessa licentia alienandi nō cōfēcetur remissa solutio Laudemij, + secundum Salic. in l. fin. num. 2. in fin. C. de iur. emphyt. sequitur lac. ibi, num. 4. & Corbul. de consup. ob alienat. amplias. 2. num. 7. quamvis inadvenientes, & parum considerate cōtrarium tenuerit Cephal. in consil. 699. num. 30. vbi falsi mouetur rationibus, fecutus regulas & omisiss. decisimibus. Non enim verum est, quod pro cōfēnsu detur Laudemium, sed pro inuestitura & traditione possessionis, vt supra dixi, quamvis aliqui dicant dati pro cōfēnsu. Ideo licet cōfēnsus aliquando non requiratur, & possit alienatio fieri in feio demino, tamen debetur Laudemium. Et non est etiam verum, quod is, in quem fit alienatio, dicitur vocatus ex prima inuestitura, & contineri in ea. Nam quod necum emptore, emphyteuta dicitur nouus, vt aliquando dicam, nunc autem non est pax- fensis

Sentis speculacionis. & pro hac parte fiat Imol. & plures alij citati ab Amad. *tit. de tractat. quæst. 14.*  
Sic videm, quod dominus recipiendo centum,  
non sibi praeditat quodam Laudemium. Moder.  
*Par. in confus. 6. 4. num. 72. C. §. 12. gloss. prima. nu-*  
*mero 150.* quantum de eius decisione dubitauerit  
Amad. *loc. predicti. quæstio 16.* Cum ergo solatio  
Laudemij concernat non rem ipsam, non domini  
authoritatem, non honorem, sed laborem, & fa-  
ctum quoddam, non potest dici, quod eo non for-  
luto incurat emphyteutam caducitatem.

Quinto voluerunt multi quod Laudemij solu-  
tio videatur remissa, quando dominus consentit  
al. enationi. *T. Anan. confil. 90.* post Anchār. *in con-*  
*fus. 63. Ies. d. fin. numero 40.* de quo tamen late agit  
Amad. *de tractat. quæst. 15.* vbi distinguit, & vult,

quod si approbavit emphyteutam post factam ac-  
quisitionem, perdat Laudemij, quod tamen nunc  
non firmo ergo non potest dici, quod defectus so-  
lutionis inducat caducitatem.

Sexto, dominus qui consentit alienationi ante-  
quam sibi solutum esset Laudemium, dicitur in  
culpa, & debet sibi ipsi imputare, qui non teneba-  
tur consentire, nisi solutu Laudemio, *† secundum 7*  
*Mariann. d. auib. 3. num. 4.* damnatio autem quod  
quia sua culpa sentit, sibi, non alij imputare debet,  
*c. damn. de regul. sur. in sexto.* *I. quod qui ex*  
*enipa. vbi Dec. si. eadem tunc. Bresw. consilio 156. su-*  
*mero 6.*

Vltimo in terminis, quod res nō cadat in com-  
missum propriet non solutum Laudemum, *† vo-*  
*luit Amad. in tractat. in q. 19.*

## ARGUMENTVM.

Locator an tradat conductori semen pro agro  
seminando.

## S U M M A R I V M:

- 1 *Locator tenetus prestatre conductori instrumenta fundi locati.*
- 2 *Frumentum paratum ad sem inandum, dicitur instrumentum fundi.*
- 3 *Colonus tenetur semen de suo exponere proferendo agro.*
- 4 *Frumentum coloni mutuatum pro semine, nō venia in legato fundi cum omnibus pertinet.*
- 5 *Locator non tenetur erga conductorum nisi ad tra-*

- 6 *ditissimum rei locator, & successum patientiam*  
*Conductor tenetur agricola colere, & seminare pro-*  
*prius impensis.*
- 7 *Conductor sine restitutore fundum seminatus,*  
*si recipit plus unum semine.*
- 8 *Instrumentum fundi si legetur cum fundo, intelligi-*  
*gitur legatum de instrumento extantibus.*
- 9 *Instrumentum fundi, que sunt, & qua concinnantur*  
*legato fundo instrumento remittuntur.*

## DECISIO CCI.

**N**on poterat plene cognosci, vtra partiu-  
lus fouret, in cauſa quae pendebat inter  
Dominum Caſtem Borleſium, & Mar-  
mirolum conductorum, niſi per usum cognoscitur,  
si conductor tenetus prædia proprio feminine le-  
re, vel i'ud a locatoruſe conqueſti poſſit. Dubium  
autem oriebatur ex eo, quod locator tenetur pre-  
ſtare instrumenta fundi locati *¶* est text. int. led  
ad eis, vbi Bart. & Calſten. §. i. illud, *¶* locat. Idem  
Bartolom. l. 2. fin. *Cod. de verbor. significat.* vbi di-  
citur, quod fundo vendito, non venit instrumen-  
tuſ, fed aliud ei, quando locatur fundus, vel  
eius viſufructus conceditus idem tenuit Ang. in l.  
item §. fundum. §. ancipitorū, circa med. iff. de viſuſru-  
ctuſ, vbi ait text. a. d. 5. illud, esse meliorum, qui ſit in  
iure. idem Angel. l. 1. sed eti quid, §. proprietatis, in  
fin. ff. codem. vbi ait mentiſ tenendum, quia quotidianum, ideo conſultit, quod locator, vel expiciat  
locando, vel remoueat. Idem voluit Bald. in l. 2. am  
fin. C. de verbor. significat. vbi infert, quod emptor  
ſtructuum, lacus, vel aquarum, quia ell viſuſru-  
ctrij inſtar, vel conductoris, deſ. et habete etiam na-  
tus ad pifcam, quas vendor ibi habeat, &  
predicti inferunt ad bones aratoris, toccular, ve-  
getes, & alia. & locata gabella, venit capanna vbi  
conſuevit exigi, secundum Baldan. d. 1. 2. qui ta-  
men mili hoc non dicit, ſed allegatur a Bertrach.  
*in tract. de gabell. quæſtio 2. numero 65. Ferat. de ga-*  
*bell. numero 104. & 151. Burfat. confitio 190. numer. 25.*  
*volum. 2. frumentum autem ad ſeminandum pa-*  
*tatum, dicitur fundi instrumentum, † vteſ text.*